CA-

a Hac voce conc. carent: habet Gullielm. b Subjacere, Barcin. solus, & sine rivali. c Gullielm. omittit hanc vocem *ibi*: exstant in conc. d *Se non dubitent habituros*, Gullielm. *percepturos*, concil. cetera, ut Gull. e Hac vox in solo veteri Tarracon. omissa est. f *Decertaverint expugnandos*, Gull. *decertando expugnandos*, concil. mendose. g Sic Gull. & concil. *committimus*, vetus Tarracon. non recte: *de injunctis satisfactionis*, Barcinon. non sine mendo: forte *satisfactionibus*, scribere voluit librarius. h Sic etiam Gull. *causa pro cura concil. fuerat pro fuerit*, duo Tarracon. ego nihil muto. i *Majoris pro major*, unus olim Tarrac. solus. k Sic etiam Gull. *illis autem*, concil. l Sic Gull. *parto*, additur in concil. quod nondum probavi: sumpta ea vox videtur ex verbo proximo *parere*. m Hæc omittunt concil. & Gull. n *Jubemus*, addunt ante hæc verba idem libri: *decernimus*, post hæc verba vetus Tarracon. o *Vero*, tres Tarracon. & concil. & Gull. p *Vox fidei* in concil. tantum desideratur. q Sic etiam Gull. *justum*, concil. r *Dominicum*, est in concil. tantum. s Sic etiam Gull. *si vero quispiam vestrum*, concil. mendose. t *Observetur*, Gull. *fervetur ab omnibus*, conc. u Sic in concil. *injuriis pro damnis*, Gull. x *Scribendum satisfiat*, ut est in uno Tarracon. & apud Gull. *congrue iterum satisfiat*, concil. non optime. y *Fortiter*, concil. & Gull. non male. z *Non restituerint*, Suriana concil. editio non recte. aa Sic etiam conc. *suspensione*, Gull. aptius. bb Sic etiam Raimund. & Cont. adde cap. 48. ex concil. & ex corpore canonum. Græcis est cap. 82. concilii Carthaginensis, in Tiltiana editione, apud Aristenum; & Zonaram. 85. apud Balsamonem. 81. in veteri libro canonum Græcorum. Suspicio fuisse cap. 17. concilii Carthaginens. habiti Vincentio, & Flavito Cos. Idibus Septem: ut est in concil. Latinis cap. 32. concilii Africani, & in d. corp. canon. Flavio pro Flavito, est cap. 66. Græcis in Tiltiana editione 65. in veteri libro: itaque illis est cap. 16. ejus concilii. cc *Heredes instituit pro heredes*, Raimund. *Item constitutum est, ut si quis Episcopus heredes extraneos a consanguinitate sua*, concil. & corp. can. Ομοίως ὡς ἐστὶν, ἢ αὐτῶν ἐπίσκοπος ἢ κληρονόμος συγγενεὶς ἢ ἐκ τῆς ἰδίας συγγενείας. Tilius: *heredes consanguineos, sive extra consanguinitatem suam*, Græce est, apertius: sic etiam interpretantur Alanus, Laurent. & Tancredus, *extraneos, hæreticos, non vero catholicos*. Sic etiam in titulo Latino, & Græco est, *De Episcopis, qui hæreticos, vel paganos heredes instituant*, concil. & corpus canon. Περὶ ἐπίσκοπων τῶν αἱρετικῶν ἢ ἑλλήνων κληρονόμους κατὰ λιμπανόντων. Apud Alexium Aristenum in epitome hæc sunt: Ἐπίσκοπος αἱρετικῶν ἢ ἑλλήνων κληρονόμους γράφων. Episcopus, inquit, hæreticos, aut paganos heredes scribens. Altius Joann. Zonar. repetit ex canone 40. Apost. & 24. Antiocheno licere Episcopis testari, si modo heredes catholicos scribant, non hæreticos, aut paganos. Ἀλλ' εἰδὲ συγγενεῖσιν αὐτῶν τοῖς τοῖς τῶν κληρονόμους τελευταίων γράφει. Sed neque cognatis ejus hujusmodi, inquit, si vero tales aliquos heredes moriens scripsit. A Theodoro vero Balsamone mentio etiam fit cap. 40. Apost. Ἐὰν ὁ ἀπογραφάμενος τὸ οἰκεῖα ἐπίσκοπος, ποιήτῃ τελευταίων διαθήκην, καὶ γράφῃ κληρονόμους αἱρετικῶν, καὶ συγγενεῖς αὐτῶν ὡς, καὶ ἄλλοι. Balsamon. *si descriptis bonis*, inquit, *suis Episcopis moriens testamentum fecerit, & scripserit heredes hæreticos sive cognati ipsius sint, sive extranei*. dd Etiam pro e, Raimund. & tres Tarrac. vel, unus Gregor. vetus, & olim unus Tarracon. *vel hæreticos etiam consanguineos, aut paganos ecclesia prætulit*, concil. & corp. can. aptius. Aἱρετικῶν ἢ ἑλλήνων προτιμήσει τῆς ἐκκλησίας. Tilius: *hoc est, hæreticos, aut paganos prætulit ecclesie*. Καὶ τῶ ἐκκλησίαν παρὰ γυναικιστήτου. Balsam. *& ecclesiam*, inquit, *repudiaverit sive exheredaverit*. ee Sic etiam concil. & corp. can. & Raimund. ejus pro ei, vetus Gregor. Καὶ μετὰ θάνατον ἀνάθεμα τῶ τοῖς λεχθείη. Tilius: *& post mortem Græce est, pro saltem post mortem*. Oἱ δὲ γράψαντες αὐτῶν κληρονόμους κληρονομήσασιν τὸ ἀνάθεμα. Aristen. interpret. *& qui eos*, inquit, *scripserunt heredes, anathematis heredes sunt*. ἔσω ἀνάθεμα. Idem in epit. hoc est, *anathema sit*. ἐκεῖν μὲν καὶ μετὰ θάνατον ἀνάθεμα τίθεται. Zonaras: *ille quidem*, inquit, *etiam post mortem anathema erit*. ὑποκείσεται τῶ ἀνάθεμα καὶ μετὰ θάνατον. Balsamon. *anathemati subiicietur*, inquit, *etiam post mortem*. ff Sic etiam concil. & corp. can.

&

CAPUT IX.

Ex eodem (a).

cap. 6. eod.

IN eos, qui catholici Christiani non sunt, etiam si consanguinei sunt (b), per donationem rerum suarum Episcopi, vel clerici nihil conferant (c). Denique hoc, quod de presbyteris, & Episcopis disputatum est (d), de

reliquis (e) quoque clericis exaudiendum est.

CAPUT X.

Alexander III. (f)

IN partibus Tolosæ (g) damnosa (h) hæresis Non ponit. dudum emerfit, quæ more cancri paulatim se [i] ad vicina loca transfundens (k), per Guasconiam (l), & alias (m) provincias, quamplurimos

& Raim. Καὶ τὸ ὄνομα αὐτῆ μὴδαμῶς παρὰ τοῖς τῆ θεῶ ἱερεῦσιν ἀνενεχθῆ. Tilius, & c. ver. Tarrac. καὶ τὸ ὄνομα αὐτῆ ἐν τῆς μνήμης τῶν ἱερέων ἀπαλείφεται. Zonaras; atque ejus, nomen ex memoria sacerdotum amovebitur. ἀπαλείφεται, Balsamon habet. Post hujus capituli verba est in conciliis: Nec excusari possit, si intestatus defecerit, qui utique debuit factus Episcopus rei suæ ordinationem congruam suæ professioni nequaquam differre: sic etiam corpus can. Μὴ δὲ διωθῆ ἀπολογηθῆναι, εἰ ἀδιὰθετῶ ἀπογενήτω. ἐπειδὴ γενόμενῶ ἐπίσκοπῶ εἰκότως ὀφείλει τῶν πραγμάτων αὐτῶ τῶ διατύπωσιν ἀρμοδίῳ τῶ εἰωθῆ ἐπαγγέλματι ποιήσασθαι. Tilius: fecisse pro nequaquam differre, est in Græcis verbis. Omisit hæc verba Aristenus, & pro eis addit, eas personas prohiberi a lege testari, & ex testamento hereditatem, aut legatum capere: quod si heredes ab Episcopo relicti sint, fiscus eis relicta accipiet, Zonaras fatetur obscura esse canonis verba, sed ita putat interpretari posse. εἰ ἀδιὰθετῶ τελευτήσῃ ὁ ἐπίσκοπῶ, πάσης ἀπολογίας στερημενῶ, εἰ μὴ οἰκονομήσῃ ἰδικῶ αὐτῶ πράγματα εἰκότως. ἐπεὶ ὀφείλει καὶ χρῆσθαι ἔχει τῶ διατύπωσιν ἢ γὰρ τῶ οἰκονομίῳ τῶν πραγμάτων τῶ τελευταίῳ ἐπίσκοπῶ ἀρμοδίῳ ποιῆσαι, ἢ τοῦ ἀξίῳ τῶ ἐπαγγέλματι αὐτῶ, hoc est: Si ab intestato moriatur Episcopus, omni defensione privatus, si non distribuerit competentem bona sua; cum oporteat eum facere inventarium rerum mortui Episcopi competentem sive debitum, ejus admonitioni. Admonetur enim, inquit, creatus Episcopus canones servare, qui jubent, ut pauperum, & hospitem amici sint, & liberales. Ex novella autem 131. posita lib. 5. Basilicor. si Episcopus, vel clericus intestatus sine legitimis successoribus decesserit, ecclesiis bona deferantur. Balsamon ait testamentum, ut contra leges factum, irritum esse, & heredes, hæreticos nihil ex eo capere posse; ita ut videatur Episcopus ab intestato decessisse: hoc enim est, quod ait, τὸ μὴδὲ διωθῆ ἀπολογηθῆναι, εἰ ἀδιὰθετῶ ἀπογενήτω. hoc est, non posse se defendere, si ab intestato factus sit: quæ ita interpretari oportet, si testamentum irritum, sive caducum factum sit, nullam defensionem invenire potest, quod non distribuerit bona sua, ut voluerit, dum superstes fuit: debuit autem legitime testari, ut docebat Episcopum, neque enim debuit cum hæreticis societatem facere, eosque de suis bonis locupletari. Vide eap. 24. Antiochenum, & Photium tit. 10. cap. 8. nomocanonis, & Novellam 131. quæ est lib. 5. tit. 3. cap. 10. Basil. quæ ecclesiis decernit bona in testatorum Episcoporum, & clericorum: nec contraria est novella Constantini Porphyrogenetæ, quæ de laicis tantum disponit.

a Sic etiam Raim. & Cont. ego in conciliis inveni esse cap. 13. concilii Carthagin. 3. & cap. 22. concilii Carthaginen. in corpore canon. & in Græcis Tiliianæ editionis, & apud Aristen. & Zonaram 25. Balsamoni.

b Consanguinei fuerint, Barcin. & tres Tarrac. & Raimund. qui omittit vocem Christiani. Et si pro etiam si, unus vet. Gregor. Ut Episcopi, vel clerici in eos, qui catholici Christiani non sunt, etiam si consanguinei fuerint, concil. Et ut in eos, & c. consanguinei fuerint, corp. can. ὡς τῆς ἐπισκόπῶς καὶ τῆς κληρικῶς μὴδὲνα σιωπᾶσαι τοῖς μὴ ὀρθοδόξοις χριστιανοῖς, εἰ καὶ συγγενεῖς ἢ μὴ ὄντων. Tilius, non sine mendo: in veteri libro est μὴδὲν pro μὴδὲνα, item ἐπὶ μὴ pro ἐπὶ μὴ. Ut Episcopi, & clerici, inquit, nihil conferant eis, qui orthodoxi Christiani non sunt: etsi consanguinei sint. Ἐπίσκοποι ἢ κληρικοί αἱρετικοῖς ἢ ἄπιστοῖς συγγενεῖς δωρήσονται, πῶν οἰκείων ἢ σιωπᾶσασθαι. Aristenus in epitome: Episcopi, inquit, aut clerici hæreticis nihil ex bonis suis, & si cognati sint, donabunt, aut conferent. Zonaras vero ait: nihil relinqui posse sive hereditatem, sive legatum, sive alio modo hæreticis, aut paganis a catholicis Christianis, legibus civilibus esse constitutum: sic etiam hoc canone de clericis dicit. Τῆς ἐπισκόπῶς ἢ κληρικῶς μὴδὲνα αἱρετικῶν ἢ ἄπιστων σιωπᾶσασθαι εἰς κληρονομίῳ ἢ ληγάτων χριστιανῶν, καὶ ἂν ἴσως εἴεν συγγενεῖς ἢ τῶ διαθεμένῶ ἢ τῶ κληρονομῶ οἱ αἱρετικοῖ ἢ οἱ ἄπιστοι. Episcopus, sive clericus, inquit, neminem hæreticum, aut infidelem perducere ad hereditatem, vel legatum cum Christiano posse, & si forte cognati sint, aut testatoris, aut heredis hi hæretici, vel infideles. μὴδὲνα ἐπίσκοπον ἢ κληρικόν καταλόγον κληρικῶν ἢ κληρονομίας καταλιμπάνειν τοῖς τοῖς τοῖς τοῖς ὄντων καὶ συγγενεῖς αὐτῶ ὄντων. Balsamon: Neminem Episcopum, inquit, aut clericum ratione legati, aut hereditatis quicquam relinquere posse his; hoc est hæreticis, & infidelibus, de quibus prius egerat, quamvis cognati ipsius sint.

c Donationes pro donationem, corp. can. Episcopi, vel presbyteri nihil conferant, Raim. aliis omittis: nec per donationes rerum suarum aliquid conferant, concil. nec per testamentum, additur in marg. post vocem donationes, μὴδὲν διὰ δωρεᾶς τῶν οἰκείων πραγμάτων ὡς εἰρηται, τῆς ἐπισκόπῶς ἢ κληρικῶς τῶ τοῖς σιωπᾶσασθαι. Tilius: nihil, inquit, per donationem suarum rerum, ut dictum est, Episcopi, aut clerici his conferant. ἔξῃς τοῖς κληρικοῖς καὶ τοῖς ἐπισκόποις τὰ οἰκεία αὐτῶν πράγματα δωρεῖσθαι πρὸς ἃς αὐτῶ εἰθέλωσιν τῶν ὀρθοδόξων. πρὸς δὲ αἱρετικῶ καὶ συγγενεῖς αὐτῶ ὄντων ἢ πῶν οἰκείων δωρήσονται ἢ ἄλλως πῶς αὐτοῖς ἐν τῆς ἰδίας περιουσίας κέρδῶ τῆ σιωπᾶσασθαι. Aristen. in interpret. Licium est, inquit, clericis, & Episcopis sua bona donare orthodoxis, quibus voluerint, hæreticis vero, & si cognati fuerint, nihil donare, aut alio quocumque modo transferre lucrum aliquod ex suis facultatibus possunt. ἀλλὰ μὴδὲ δωρεῖσθαι αὐτοῖς πῶν ἐν τῶν οἰκείων πραγμάτων. Zonar. sed etiam, inquit, neque donare eis quidquam ex bonis suis. Addit postea cap. 81. & ex lib. 35. Basil. tit. 8. c. 38. & alia quædam affert ex jure civili. ἀλλὰ μὴδὲ δωρεῖσθαι αὐτοῖς ἐν ζωῆ οἰκείον πρᾶγμα. Balsamon, hoc est: sed neque donare in vita eis rem suam. Mox affert eadem ex jure civili, quæ Zonaras, & cap. 40. Apost. & 24. Antioch.

d Deputatum est, Barcin. dictum est, Raimund. e Debet de reliquis clericis exaudiri, Raim.

f Adde, in concilio Tyronensi cap. 4. ut est in Pontificali, sive cap. 6. ut est apud Gullielm. Neubrig.

g Sic etiam Gull. Tolosan. Pontif. vide cap. 6. h Damnanda, Pontif. & Gull.

i Sic Gull. voce se, caret Pontif. k Diffundens, Pontif. & Gull. l Gasconiam, Gull. Vasconiam, Pontif. & unus Tarrac. Vasconiam, duo alii Tarrac. & per Vasconiam, Barcin. vide d. cap. 6. m Et per alias, Bar-

rimos jam infecit, quæ dum in modum serpentis infra suas (a) revolutiones absconditur, quanto serpit occultius, tanto gravius dominicam vineam [b] in simplicibus demolitur. Unde contra eam (c) Episcopos, & omnes Domini sacerdotes vigilare (d) præcipimus, & sub interminatione (e) anathematis prohibere, ne ubi cogniti fuerint illius hæresis sectatores, receptaculum eis quisquam in sua terra præbere, aut præsidium impertiri præsumat, sed nec in venditione, aut emptione (f) aliqua cum eis communio habeatur, ut solatio saltem (g) humanitatis amisso ab errore viæ suæ resipiscere compellantur. Quisquis autem contra hæc (h) venire temptaverit (i), tamquam particeps (k) iniquitatis eorum anathemate feriat. Illi vero si deprehensi fuerint, per catholicos principes custodiæ mancipati omnium bonorum (l) amissione multentur, & quoniam de diversis partibus in unum latibulum crebro conveniunt, & præter consensum erroris nullam cohabitandi causam habentes, in uno domicilio commorantur, talia conventicula, & investigentur attentius, & si inventa fuerint, canonica severitate vetentur.

CAPUT XI.

Lucius III.

e. 2. eod.

AD abolendam diversarum (m) hæresum pravitatem, quæ in plerisque mundi par-

tibus modernis cœpit temporibus pullulare, vigor debet ecclesiasticus excitari, cui nimirum (n) imperialis fortitudinis suffragante potentia, & hæreticorum protervitas in ipsis falsitatis suæ conatibus elidatur (o), & catholica simplicitas veritatis (p) in ecclesia sancta resplendens, eam ubique demonstret [q] ab omni execratione [r] falsorum dogmatum expiatam. Ideoque nos (s) charissimi filii nostri Federici [t] Illustris Romanorum Imperatoris semper Augusti [u] præsentia pariter, & (x) vigore suffulti, de communi consilio fratrum nostrorum (y), nec non aliorum (z) Patriarcharum, Archiepiscoporum [aa], multorumque principum, qui de diversis partibus imperii convenerunt (bb), contra ipsos hæreticos, quibus diversa capitula (cc) diversarum indidit professio falsitatum, præsentis decreti generali sanctione confurgimus (dd), & omnem hæresim quocumque (ee) nomine censeatur, per hujus (ff) constitutionis seriem, auctoritate Apostolica condemnamus. In primis Catharos (gg), & Paterinos (hh), & eos, qui se humiliatos, vel pauperes de Lugduno (ii) falso nomine mentiuntur, Passaginos, & Josefinos, Arnaldistas (kk) perpetuo decernimus anathemati subjacere. Et quoniam nonnulli [ll] sub specie pietatis, virtutem ejus, juxta quod ut ait Apostolus, *denegantes (mm), auctoritatem sibi*